
Scheda del Corso di Studio - 26/06/2021

Denominazione del CdS Lingue e Letterature: Interculturalità e Didattica

Città PALERMO

Codicione 0820107303800007

Ateneo Università degli Studi di PALERMO

Statale o non statale Statale

Tipo di Ateneo Tradizionale

Area geografica SUD E ISOLE

Classe di laurea LM-37

Interclasse LM-39

Tipo Laurea Magistrale

Erogazione Convenzionale

Durata normale 2 anni

2020 2019 2018 2017 2016

Programmazione Nazionale No No No No No

Programmazione Locale No No No No No

Nessuna Programmazione Si Si Si Si Si

 2020 2019 2018 2017 2016

LM-37 Nr. di altri CdS della stessa classe nell’Ateneo 1 1 0 1 1

LM-37 Nr. di altri CdS della stessa classe in atenei non
telematici nell'area geografica

11 12 11 11 11

LM-37 Nr. di altri CdS della stessa classe in atenei non
telematici in Italia

41 41 41 42 41

LM-39 - Nr. di altri CdS della stessa classe nell’Ateneo 0 0 0 0 0

LM-39 - Nr. di altri CdS della stessa classe in atenei non
telematici nell'area geografica

1 1 0 0 0

LM-39 - Nr. di altri CdS della stessa classe in atenei non 15 16 12 11 11



telematici in Italia

Indicatore Anno CdS Ateneo

Area
Geografica

non
telematici

Atenei
NON

Telematici

iC00a
LM-
37

Avvii di carriera al primo anno* (L;
LMCU; LM)

2018 43 0,0 75,1 71,5

2019 46 0,0 80,8 81,3

2020 50 0,0 89,3 94,5

iC00a
LM-
39

2018 43 0,0 43,0 69,0

2019 31 0,0 46,5 63,2

2020 75 0,0 68,5 78,9

iC00c
LM-
37

Se LM, Iscritti per la prima volta a
LM

2018 37 0,0 64,3 61,5

2019 43 0,0 72,2 71,0

2020 45 0,0 80,8 83,9

iC00c
LM-
39

2018 41 0,0 41,0 57,7

2019 29 0,0 43,5 53,1

2020 70 0,0 62,0 66,8

iC00d
LM-
37

Iscritti (L; LMCU; LM)

2018 43 0,0 190,3 176,3

2019 84 0,0 202,3 193,2

2020 106 0,0 225,9 219,1

iC00d
LM-
39

2018 45 0,0 45,0 165,5

2019 78 0,0 70,0 145,7

2020 120 0,0 121,5 175,9

iC00e
LM-
37

Iscritti Regolari ai fini del CSTD (L;
LMCU; LM)

2018 43 0,0 134,2 133,8

2019 83 0,0 147,8 147,1

2020 89 0,0 163,2 167,7

iC00e
LM-
39

2018 45 0,0 45,0 123,6

2019 74 0,0 68,0 109,8

2020 106 0,0 112,0 137,1

iC00f
LM-

Iscritti Regolari ai fini del CSTD,
immatricolati puri ** al CdS in

2018 40 0,0 125,3 121,8



37 oggetto (L; LMCU; LM) 2019 77 0,0 135,2 132,7

2020 83 0,0 151,3 152,0

iC00f
LM-
39

2018 41 0,0 41,0 108,6

2019 71 0,0 65,0 96,9

2020 100 0,0 106,0 119,9

iC00g
LM-
37 laureati (L; LM; LMCU) entro la

durata normale del corso*

2020 13 0,0 31,1 31,8

iC00g
LM-
39

2020 7 0,0 7,0 28,6

iC00h
LM-
37

laureati (L; LM; LMCU)

2020 13 0,0 52,4 53,5

iC00h
LM-
39

2020 7 0,0 7,0 51,2

Gruppo A - Indicatori Didattica (DM 987/2016, allegato E)

Indicatore Anno
CdS Media Ateneo Media Area Geografica

non telematici
Media Atenei NON

Telematici
Num Den Ind Num Den Ind Num Den Ind Num Den Ind

iC01 
LM-37 Percentuale di studenti iscritti entro la durata

normale del CdS che abbiano acquisito almeno 40
CFU nell’a.s.

2018 25 43 58,1% 0,0 0,0 0,0% 67,3 134,2 50,1% 70,2 133,8 52,5%

2019 56 83 67,5% 0,0 0,0 0,0% 80,4 147,8 54,4% 80,6 147,1 54,8%

iC01
LM-39

2018 23 45 51,1% 0,0 0,0 0,0% 23,0 45,0 51,1% 64,4 123,6 52,1%

2019 59 74 79,7% 0,0 0,0 0,0% 46,0 68,0 67,6% 56,8 109,8 51,7%

iC02 
LM-37 Percentuale di laureati (L; LM; LMCU) entro la

durata normale del corso*

2020 13 13 100,0% 0,0 0,0 0,0% 31,1 52,4 59,3% 31,8 53,5 59,5%

iC02
LM-39

2020 7 7 100,0% 0,0 0,0 0,0% 7,0 7,0 100,0% 28,6 51,2 55,9%

iC04 
LM-37

Percentuale iscritti al primo anno (LM) laureati in
altro Ateneo*

2018 9 43 20,9% 0,0 0,0 0,0% 10,7 75,1 14,2% 21,5 71,5 30,1%

2019 11 46 23,9% 0,0 0,0 0,0% 11,8 80,8 14,6% 24,6 81,3 30,2%



2020 15 50 30,0% 0,0 0,0 0,0% 13,8 89,3 15,5% 30,5 94,5 32,3%

iC04
LM-39

2018 8 43 18,6% 0,0 0,0 0,0% 8,0 43,0 18,6% 34,3 69,0 49,6%

2019 6 31 19,4% 0,0 0,0 0,0% 6,0 46,5 12,9% 31,7 63,2 50,1%

2020 16 75 21,3% 0,0 0,0 0,0% 11,0 68,5 16,1% 40,4 78,9 51,2%

iC05

Rapporto studenti regolari/docenti (professori a
tempo indeterminato, ricercatori a tempo
indeterminato, ricercatori di tipo a e tipo b)*

2016 0 0 0,0 0,0 0,0 0,0 103,3 17,9 5,8 113,1 19,9 5,7

2017 0 0 0,0 0,0 0,0 0,0 110,9 18,2 6,1 125,9 19,5 6,5

2018 88 18 4,9 0,0 0,0 0,0 127,3 19,7 6,5 136,3 19,8 6,9

2019 157 27 5,8 0,0 5,0 0,0 142,1 21,2 6,7 149,2 20,5 7,3

2020 195 25 7,8 0,0 5,0 0,0 158,8 21,6 7,3 170,0 20,9 8,1

2016 -

2017 -

2018 -

2019 -

2020 -

iC07 
LM-37

Percentuale di Laureati occupati a tre anni dal
Titolo (LM; LMCU) - Laureati che dichiarano di
svolgere un’attività lavorativa o di formazione
retribuita (es. dottorato con borsa, specializzazione
in medicina, ecc.)

Non disponibile

iC07
LM-39 Non disponibile

iC07BIS 
LM-37

Percentuale di Laureati occupati a tre anni dal
Titolo (LM; LMCU) - laureati che dichiarano di
svolgere un’attività lavorativa e regolamentata da
un contratto, o di svolgere attività di formazione
retribuita (es. dottorato con borsa, specializzazione
in medicina, ecc.)

Non disponibile

iC07BIS
LM-39

Non disponibile

iC07TER
LM-37

Percentuale di Laureati occupati a tre anni dal
Titolo (LM; LMCU) - Laureati non impegnati in
formazione non retribuita che dichiarano di
svolgere un’attività lavorativa e regolamentata da
un contratto

Non disponibile

iC07TER
LM-39 Non disponibile

iC08 Percentuale dei docenti di ruolo che appartengono
a settori scientifico-disciplinari (SSD) di base e
caratterizzanti per corso di studio (L; LMCU;
LM), di cui sono docenti di riferimento

2016 0,00 0,00 0,0% 0,0 0,0 0,0% 5,8 5,9 98,7% 6,5 6,6 97,9%

2017 0,00 0,00 0,0% 0,0 0,0 0,0% 5,8 5,8 98,7% 6,5 6,7 97,6%

2018 7,00 7,00 100,0% 0,0 0,0 0,0% 6,3 6,4 98,8% 6,7 6,8 98,6%



2019 6,50 6,50 100,0% 2,5 3,0 83,3% 6,7 6,8 98,3% 6,9 7,0 98,8%

2020 6,00 6,00 100,0% 2,5 3,0 83,3% 6,8 7,0 97,3% 7,1 7,2 98,5%

2016 -

2017 -

2018 -

2019 -

2020 -

iC09

Valori dell'indicatore di Qualità della ricerca dei
docenti per le lauree magistrali (QRDLM) (valore
di riferimento: 0,8)

2016 0,00 0,00 0,0 0,0 0,0 0,0 191,9 214,1 0,9 237,0 235,2 1,0

2017 0,00 0,00 0,0 0,0 0,0 0,0 162,2 174,6 0,9 230,3 223,6 1,0

2018 175,93 177,00 1,0 0,0 0,0 0,0 182,0 193,2 0,9 232,5 226,4 1,0

2019 249,00 252,00 1,0 153,2 122,0 1,3 202,7 210,7 1,0 237,5 231,2 1,0

2020 255,97 249,00 1,0 207,2 160,0 1,3 214,8 219,0 1,0 261,7 249,6 1,0

2016 -

2017 -

2018 -

2019 -

2020 -

Gruppo B - Indicatori Internazionalizzazione (DM 987/2016, allegato E)

Indicatore Anno
CdS Media Ateneo Media Area Geografica

non telematici
Media Atenei NON

Telematici
Num Den Ind Num Den Ind Num Den Ind Num Den Ind

iC10 
LM-37 Percentuale di CFU conseguiti all'estero dagli

studenti regolari sul totale dei CFU conseguiti
dagli studenti entro la durata normale del corso*

2018 0 1.692 0,0‰ 0,0 0,0 0,0‰ 250,6 4.881,3 51,3‰ 340,8 5.103,0 66,8‰

2019 147 3.801 38,7‰ 0,0 0,0 0,0‰ 293,6 5.753,7 51,0‰ 302,6 5.773,2 52,4‰

iC10
LM-39

2018 0 1.797 0,0‰ 0,0 0,0 0,0‰ 0,0 1.797,0 0,0‰ 291,0 4.820,2 60,4‰

2019 30 3.727 8,0‰ 0,0 0,0 0,0‰ 15,0 3.079,5 4,9‰ 152,2 4.304,1 35,4‰

iC11 
LM-37 Percentuale di laureati (L; LM; LMCU) entro la

durata normale del corso che hanno acquisito
almeno 12 CFU all’estero*

2020 2 13 153,8‰ 0,0 0,0 0,0‰ 6,8 31,1 217,2‰ 8,3 32,6 256,2‰

iC11
LM-39

2020 0 7 0,0‰ 0,0 0,0 0,0‰ 0,0 7,0 0,0‰ 5,7 28,6 198,3‰



iC12 
LM-37

Percentuale di studenti iscritti al primo anno del
corso di laurea (L) e laurea magistrale (LM;
LMCU) che hanno conseguito il precedente titolo
di studio all’estero*

2018 1 43 23,3‰ 0,0 0,0 0,0‰ 0,6 75,1 7,8‰ 2,6 71,5 36,8‰

2019 1 46 21,7‰ 0,0 0,0 0,0‰ 0,5 80,8 6,2‰ 3,3 81,3 40,5‰

2020 2 50 40,0‰ 0,0 0,0 0,0‰ 0,9 89,3 10,3‰ 2,6 94,5 27,8‰

iC12
LM-39

2018 1 43 23,3‰ 0,0 0,0 0,0‰ 1,0 43,0 23,3‰ 5,8 69,0 83,3‰

2019 0 31 0,0‰ 0,0 0,0 0,0‰ 0,0 46,5 0,0‰ 4,6 63,2 73,2‰

2020 1 75 13,3‰ 0,0 0,0 0,0‰ 0,5 68,5 7,3‰ 6,4 78,9 80,8‰

Gruppo E - Ulteriori Indicatori per la valutazione della didattica (DM 987/2016, allegato E)

Indicatore Anno
CdS Media Ateneo Media Area Geografica

non telematici
Media Atenei NON

Telematici
Num Den Ind Num Den Ind Num Den Ind Num Den Ind

iC13 
LM-37 Percentuale di CFU conseguiti al I anno su CFU

da conseguire**

2018 42,6 60,0 71,1% 0,0 0,0 0,0% 36,4 60,0 60,6% 39,2 59,7 65,7%

2019 43,3 60,0 72,2% 0,0 0,0 0,0% 40,3 60,0 67,2% 40,7 59,7 68,2%

iC13
LM-39

2018 40,4 60,0 67,3% 0,0 0,0 0,0% 40,4 60,0 67,3% 41,6 60,0 69,3%

2019 48,9 60,0 81,6% 0,0 0,0 0,0% 44,6 60,0 74,4% 42,2 60,0 70,3%

iC14 
LM-37 Percentuale di studenti che proseguono nel II anno

nello stesso corso di studio**

2018 36 37 97,3% 0,0 0,0 0,0% 61,8 64,3 96,1% 58,7 61,5 95,4%

2019 39 43 90,7% 0,0 0,0 0,0% 68,9 72,2 95,5% 67,8 71,0 95,5%

iC14
LM-39

2018 40 41 97,6% 0,0 0,0 0,0% 40,0 41,0 97,6% 54,6 57,7 94,7%

2019 29 29 100,0% 0,0 0,0 0,0% 42,0 43,5 96,6% 50,4 53,1 94,9%

iC15 
LM-37 Percentuale di studenti che proseguono al II anno

nello stesso corso di studio avendo acquisito
almeno 20 CFU al I anno**

2018 32 37 86,5% 0,0 0,0 0,0% 52,2 64,3 81,1% 51,1 61,5 83,1%

2019 37 43 86,0% 0,0 0,0 0,0% 62,0 72,2 85,9% 60,4 71,0 85,1%

iC15
LM-39

2018 35 41 85,4% 0,0 0,0 0,0% 35,0 41,0 85,4% 48,3 57,7 83,7%

2019 28 29 96,6% 0,0 0,0 0,0% 38,0 43,5 87,4% 44,5 53,1 83,9%

iC15BIS 
LM-37 Percentuale di studenti che proseguono al II anno

nello stesso corso di studio avendo acquisito
almeno 1/3 dei CFU previsti al I anno **

2018 32 37 86,5% 0,0 0,0 0,0% 52,4 64,3 81,5% 51,4 61,5 83,6%

2019 37 43 86,0% 0,0 0,0 0,0% 62,0 72,2 85,9% 60,7 71,0 85,5%

iC15BIS
LM-39

2018 35 41 85,4% 0,0 0,0 0,0% 35,0 41,0 85,4% 48,3 57,7 83,8%

2019 28 29 96,6% 0,0 0,0 0,0% 38,0 43,5 87,4% 44,7 53,1 84,2%

iC16 
LM-37

Percentuale di studenti che proseguono al II anno
nello stesso corso di studio avendo acquisito
almeno 40 CFU al I anno**

2018 23 37 62,2% 0,0 0,0 0,0% 30,8 64,3 47,9% 32,6 61,5 53,0%

2019 29 43 67,4% 0,0 0,0 0,0% 42,2 72,2 58,4% 41,0 71,0 57,8%



iC16
LM-39

2018 22 41 53,7% 0,0 0,0 0,0% 22,0 41,0 53,7% 33,6 57,7 58,2%

2019 21 29 72,4% 0,0 0,0 0,0% 26,5 43,5 60,9% 30,8 53,1 58,1%

iC16BIS 
LM-37 Percentuale di studenti che proseguono al II anno

nello stesso corso di studio avendo acquisito
almeno 2/3 dei CFU previsti al I anno **

2018 23 37 62,2% 0,0 0,0 0,0% 30,9 64,3 48,1% 33,8 61,5 54,9%

2019 29 43 67,4% 0,0 0,0 0,0% 42,5 72,2 58,9% 42,7 71,0 60,1%

iC16BIS
LM-39

2018 22 41 53,7% 0,0 0,0 0,0% 22,0 41,0 53,7% 33,7 57,7 58,4%

2019 21 29 72,4% 0,0 0,0 0,0% 26,5 43,5 60,9% 31,2 53,1 58,8%

iC17 
LM-37 Percentuale di immatricolati (L; LM; LMCU) che

si laureano entro un anno oltre la durata normale
del corso nello stesso corso di studio**

Non disponibile

iC17
LM-39

Non disponibile

iC18 
LM-37 Percentuale di laureati che si iscriverebbero di

nuovo allo stesso corso di studio

2020 10 13 76,9% 0,0 0,0 0,0% 36,0 47,9 75,1% 37,2 48,9 76,0%

iC18
LM-39

2020 5 6 83,3% 0,0 0,0 0,0% 5,0 6,0 83,3% 34,3 47,2 72,8%

iC19

Ore di docenza erogata da docenti assunti a tempo
indeterminato sul totale delle ore di docenza
erogata

2016 0 0 0,0% 0,0 0,0 0,0% 1.057,2 1.356,4 77,9% 1.047,9 1.419,7 73,8%

2017 0 0 0,0% 0,0 0,0 0,0% 1.051,8 1.330,5 79,1% 1.026,0 1.434,9 71,5%

2018 780 915 85,2% 0,0 0,0 0,0% 1.039,3 1.357,5 76,6% 1.003,1 1.424,6 70,4%

2019 1.155 1.185 97,5% 190,0 315,0 60,3% 1.040,8 1.374,3 75,7% 993,5 1.428,2 69,6%

2020 1.050 1.095 95,9% 135,0 396,0 34,1% 973,0 1.343,2 72,4% 998,6 1.535,9 65,0%

2016 -

2017 -

2018 -

2019 -

2020 -

iC19BIS Ore di docenza erogata da docenti assunti a tempo
indeterminato e ricercatori a tempo determinato di
tipo B sul totale delle ore di docenza erogata

Non disponibile

Non disponibile

iC19TER Ore di docenza erogata da docenti assunti a tempo
indeterminato e ricercatori a tempo determinato di
tipo A e B sul totale delle ore di docenza

Non disponibile

Non disponibile

iC20 Percentuale tutor/studenti iscritti (per i corsi di
studio prevalentemente o integralmente a distanza)

Non disponibile

Non disponibile



Indicatori di Approfondimento per la Sperimentazione - Percorso di studio e regolarità delle carriere

Indicatore Anno
CdS Media Ateneo Media Area Geografica

non telematici
Media Atenei NON

Telematici
Num Den Ind Num Den Ind Num Den Ind Num Den Ind

iC21 
LM-37 Percentuale di studenti che proseguono la carriera

nel sistema universitario al II anno**

2018 37 37 100,0% 0,0 0,0 0,0% 62,5 64,3 97,2% 59,5 61,5 96,6%

2019 40 43 93,0% 0,0 0,0 0,0% 69,3 72,2 96,1% 68,5 71,0 96,6%

iC21
LM-39

2018 40 41 97,6% 0,0 0,0 0,0% 40,0 41,0 97,6% 55,8 57,7 96,8%

2019 29 29 100,0% 0,0 0,0 0,0% 42,0 43,5 96,6% 51,3 53,1 96,7%

iC22 
LM-37 Percentuale di immatricolati (L; LM; LMCU) che

si laureano, nel CdS, entro la durata normale del
corso**

2019 21 37 56,8% 0,0 0,0 0,0% 26,3 64,3 40,8% 29,0 61,5 47,1%

iC22
LM-39

2019 30 41 73,2% 0,0 0,0 0,0% 30,0 41,0 73,2% 22,8 57,7 39,5%

iC23 
LM-37 Percentuale di immatricolati (L; LM; LMCU) che

proseguono la carriera al secondo anno in un
differente CdS dell'Ateneo **

2018 0 37 0,0% 0,0 0,0 0,0% 0,2 64,3 0,3% 0,4 61,5 0,6%

2019 0 43 0,0% 0,0 0,0 0,0% 0,0 72,2 0,0% 0,3 71,0 0,4%

iC23
LM-39

2018 0 41 0,0% 0,0 0,0 0,0% 0,0 41,0 0,0% 1,1 57,7 1,9%

2019 0 29 0,0% 0,0 0,0 0,0% 0,0 43,5 0,0% 0,4 53,1 0,8%

iC24 
LM-37 Percentuale di abbandoni del CdS dopo N+1

anni**

Non disponibile

iC24
LM-39

Non disponibile

Indicatori di Approfondimento per la Sperimentazione - Soddisfazione e Occupabilità

Indicatore Anno
CdS Media Ateneo Media Area Geografica

non telematici
Media Atenei NON

Telematici
Num Den Ind Num Den Ind Num Den Ind Num Den Ind

iC25 
LM-37 Percentuale di laureandi complessivamente

soddisfatti del CdS

2020 12 13 92,3% 0,0 0,0 0,0% 44,1 47,9 92,0% 45,0 48,9 92,0%

iC25
LM-39

2020 6 6 100,0% 0,0 0,0 0,0% 6,0 6,0 100,0% 42,9 47,2 91,0%

iC26 
LM-37

Percentuale di Laureati occupati a un anno dal
Titolo (LM; LMCU) - Laureati che dichiarano di

Non disponibile



svolgere un’attività lavorativa o di formazione
retribuita (es. dottorato con borsa, specializzazione
in medicina, ecc.)

iC26
LM-39

Non disponibile

iC26BIS 
LM-37

Percentuale di Laureati occupati a un anno dal
Titolo (LM; LMCU) - laureati che dichiarano di
svolgere un’attività lavorativa e regolamentata da
un contratto, o di svolgere attività di formazione
retribuita (es. dottorato con borsa, specializzazione
in medicina, ecc.)

Non disponibile

iC26BIS
LM-39

Non disponibile

iC26TER
LM-37

Percentuale di Laureati occupati a un anno dal
Titolo (LM; LMCU) - Laureati non impegnati in
formazione non retribuita che dichiarano di
svolgere un’attività lavorativa e regolamentata da
un contratto

Non disponibile

iC26TER
LM-39 Non disponibile

Indicatori di Approfondimento per la Sperimentazione - Consistenza e Qualificazione del corpo docente

Indicatore Anno
CdS Media Ateneo Media Area Geografica

non telematici
Media Atenei NON

Telematici
Num Den Ind Num Den Ind Num Den Ind Num Den Ind

iC27

Rapporto studenti iscritti/docenti complessivo
(pesato per le ore di docenza)

2016 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 149,5 11,3 13,2 154,1 11,8 13,0

2017 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 158,2 11,1 14,3 169,5 12,0 14,2

2018 88 7,6 11,5 0,0 0,0 0,0 179,2 11,3 15,8 182,4 11,9 15,4

2019 162 9,9 16,4 0,0 2,6 0,0 192,7 11,5 16,8 199,4 11,9 16,8

2020 226 9,1 24,8 0,0 3,3 0,0 217,8 11,2 19,5 220,7 12,7 17,4

2016 -

2017 -

2018 -

2019 -

2020 -

iC28 Rapporto studenti iscritti al primo anno/docenti
degli insegnamenti del primo anno (pesato per le
ore di docenza)

2016 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 58,0 7,0 8,3 63,8 7,5 8,6

2017 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 60,5 7,1 8,6 69,2 7,7 9,0

2018 88 7,6 11,5 0,0 0,0 0,0 72,6 7,5 9,7 73,7 7,7 9,6



2019 78 6,1 12,7 0,0 2,6 0,0 77,1 7,8 9,8 82,9 7,5 11,0

2020 125 6,1 20,4 0,0 2,5 0,0 88,7 7,4 12,0 94,7 8,1 11,7

2016 -

2017 -

2018 -

2019 -

2020 -

iC29 Rapporto tutor in possesso di Dottorato di Ricerca
/ Iscritti (per i corsi di studio prevalentemente o
integralmente a distanza, dato disponibile dal
2016/2017)

Non disponibile

Non disponibile

Breve commento

I dati statistici disponibili sulla carriera degli studenti della LM Lingue e Letterature: Interculturalità e Didattica (dati di ingresso, percorso e uscita), con particolare riferimento alla loro
numerosità, provenienza, percorso lungo gli anni del Corso, durata complessiva degli studi fino al conferimento del titolo, rivelano una tendenza verso la crescita del corso e confermano
l'attrattività della Interclasse.
Gli avvii di carriera al primo anno (iC00a) tra il 2018 e il 2020 segnano un trend in crescita per la LM 37, e un deciso incremento per la LM 39, che per il 2020 registra 75 immatricolati. Gli
Iscritti (iC00d) passano dai 43 del 2018 ai 106 del 2020 per la LM 37, e dai 45 del 2018 ai 120 del 2020 per la LM 39. 
Per l'indicatore iC14 “Percentuale di studenti che proseguono nel II anno nello stesso corso di studio”, si passa dal 97,3% del 2018 al 90,7 % del 2019 per la LM 37, e dal 97,6% del 2018 al
100% nel 2019 per la LM 39, registrando così un calo per la LM 37 cui però corrisponde un deciso aumento per la LM 39.
In leggero calo è, per la LM 37, la percentuale di coloro che proseguono al II anno nello stesso corso di studio avendo acquisito almeno 20 CFU al I anno (iC15): dall'86,5% del 2018 si scende
all'86,0% del 2019. Di contro, lo stesso indicatore fa registrare, per la LM 39, una decisa crescita, passando dall'85,4% del 2018 al 96,6% nel 2019.
La percentuale si abbassa però, in riferimento agli studenti che proseguono al II anno nello stesso corso di studio avendo acquisito almeno 40 CFU al I anno (iC16). Tuttavia, il valore in senso
assoluto segna una crescita in entrambe le classi: per la LM 37 si passa dal 62,2% nel 2018 al 67,4% nel 2019 e per la LM 39, si passa da 53,7% del 2018 al 72,4% del 2019, dato che rileva la
migliore performance degli studenti della LM 39.
Il dato relativo all'indicatore iC24 “Percentuale di abbandoni del CdS dopo N+1 anni” non è ancora disponibile. Parimenti dicasi per gli indicatori iC26, iC26bis e iC26ter relativi al tasso
occupazionale a un anno dalla laurea.
Migliorano i valori relativi alle percentuali dei laureati in corso. Per quanto riguarda l'indicatore iC22, gli immatricolati laureati entro la durata normale del corso erano nel 2019 il 56,8% per la
LM 37, e il 73,2% per la LM 39. Nel 2020, i laureati entro la durata normale del corso (iC02) sono pari al 100% per entrambe le classi.
Per quel che concerne la percentuale di CFU conseguiti all'estero dagli studenti regolari sul totale dei CFU conseguiti dagli studenti entro la durata normale del corso (iC10), i valori si attestano
nel 2019 al 38,7‰ per la LM 37 e all'8,0‰ per la LM 39. Tali valori possono senz'altro considerarsi positivi, in particolare rispetto al target di Ateneo (+2%), ma suscettibili di miglioramento,
se confrontati con i dati della media regionale e nazionale.

Sebbene i dati disponibili sulla performance del CdS Interclasse LM-37/LM-39 siano ancora parziali e per alcuni indicatori non ancora disponibili, e allo stato attuale non vi siano i presupposti
per procedere a un'analisi di trend, è possibile tuttavia individuare alcuni elementi significativi relativi alla performance del CdS. Le carriere degli studenti, che dall'analisi della SMA dello
scorso anno risultavano procedere con lentezza, segnano nel 2019 un deciso miglioramento. Confortanti sono anche i dati sulle percentuali dei laureati in corso e quelli



dell'internazionalizzazione.

La relazione annuale della CPDS del 2020 aveva messo in evidenza le seguenti criticità: 1) Assenza di pianificazione e coordinamento delle attività di tutorato; 2) Mancato coordinamento dei
programmi all'interno dei vari insegnamenti, in particolare delle letterature; 3) Mancanza di Internazionalizzazione; 4) Rallentamento nel passaggio degli studenti dal primo al secondo anno; 5)
Criticità dei requisiti di accesso.
In merito alla prima criticità, va segnalato che a partire dal gennaio 2021 si è avviata una intensa attività di potenziamento e pubblicizzazione delle attività di tutoraggio espletate sia dagli
studenti tutor, sia dai docenti indicati come figure Tutor nella sezione “Referenti e strutture” della SUA-CdS. Sono state convocate riunioni per venire incontro alle esigenze di studenti in
difficoltà e anche per illustrare alla popolazione studentesca gli organi dell'AQ e le relative funzioni.
Per quanto riguarda la mancanza di coordinamento dei programmi, si segnala che è stato avviato un percorso di coordinamento tra gli insegnamenti di Letteratura (Temi e Interazioni), che si
estrinseca sostanzialmente nella individuazione di alcune tematiche da sviluppare in seminari trasversali. L'azione avrà inizio dall'a.a. 2021/22, e il tema scelto è “Letteratura, Arti e Identità”. Si
ritiene utile mantenere lo stesso seminario trasversale almeno per due anni, in modo da sperimentare e collaudare le attività proposte, e dare anche l'idea di maggiore programmazione. Anche le
schede di trasparenza sono state modificate, attraverso l'inserimento nei campi “Obiettivi formativi” e “Risultati attesi”, di specifici riferimenti a tali seminari.
La criticità della Internazionalizzazione era in realtà un falso problema. Infatti, ancora fino al 2018, l'indicatore iC10 “Percentuale di CFU conseguiti all'estero dagli studenti regolari sul totale
dei CFU conseguiti dagli studenti entro la durata normale del corso” era pari allo 0,0‰ per entrambe le classi, dal momento che il Corso di Studi è stato avviato nell'a.a. 2018/19, sicché le
procedure di registrazione dei CFU acquisiti all'estero risultavano di fatto ancora in itinere. 
Quanto alla lentezza delle carriere degli studenti nel passaggio dal primo al secondo anno, i dati rilevati a giugno del 2021 registrano un netto miglioramento. 
Infine, i requisiti di accesso al corso di Studi sono stati modificati e approvati dal CUN, sicché dall'a.a. 2021/21 potranno essere ammessi al corso di studi solo studenti che – oltre ad avere un
titolo di studi adeguato – avranno maturato almeno 18 CFU nelle lingue che intendono studiare alla magistrale, al fine di garantire l'adeguatezza della personale preparazione degli studenti che
intendono iscriversi alla magistrale, e di prevenire il fenomeno degli studenti fuori corso.

Non si rilevano invece osservazioni sulla performance del CdS da parte del Nucleo di Valutazione.

Utilizzo questa versione come scheda di monitoraggio annuale 

Dati ANS aggiornati al 26/06/2021

Elenco file con dati ANS visualizza

https://ateneo.cineca.it/off270/sua20/indicatore_ava.php?parte=100&SESSION=&ID_RAD_CHECK=fa63c70dc355a958f77fc6c3e1ab6370

